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 VIS Utbildning och Support 

Cambios frågor och svar 

gällande NLL och Cosmic. 
 

Förskrivning från Utkorgen 

Dubblettvarningen i utkorgen - jämförs den med läkemedelslistan eller 

NLL? 

Läkemedelslistan i COSMIC. 

Går det att sätta sekretesspärr även från utkorgen eller bara från fönstret 

Nationella läkemedelslistan? 

Det finns inte stöd ännu från E-hälsomyndighetens sida att kunna göra det 

direkt från utkorgen. Till dess behöver man skicka förskrivning från utkorgen, 

hoppa över till NLL och sätta spärren där. 
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Jämfört på 7-ställig ATC-kod, kan den dubblettvarningen skilja på 

tablett och depottablett? 

Nej, varningen kan inte skilja på dessa om de har samma 7-ställiga ATC-kod. 

Kommer den nya utkorgen i 4.1, eller när NLL aktiveras? 

Det finns en särskild mekanism där man aktiverar NLL. Det är först när NLL 

aktiveras som den nya utkorgen och det nya fönstret Nationella 

läkemedelslistan blir tillgängliga. Vissa mindre funktioner kommer redan vid 

uppgradering till 4.1 men det mesta kommer när NLL aktiveras. 

Vad är skillnaden på att förnya förskrivning och skapa förskrivning, när 

man högerklickar på en ordination i läkemedelslistan? 

I båda fallen skapas en förskrivning, men förnya förskrivning tar med 

information från den tidigare förskrivningen in i utkorgen så den för ifylls.  

Kommer kommentar till apotek att följa med från tidigare recept när 

man förnyar recept? 

Ja, om man förnyar en förskrivning som skickades från den nya utkorgen (som 

aktiveras i och med att NLL aktiveras) där man kan ange kommentar till 

apotek på varje enskild förskrivning. Tidigare fanns kommentar till apotek inte 

på varje enskild förskrivning utan en kommentar på hela samlingen av 

förskrivningar i utkorgen, och denna följer inte med vid förnyelse. 

Måste man alltid ange administrationssätt? 

När man skickar förskrivningen, måste minst en av administreringsväg, -metod 

eller -ställe vara vald. 
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Kommer "Skicka med begränsad åtkomst" fortsatt vara förvald vid 

reserv- och samordningsnummer? 

Ja. För en patient med personnummer kommer båda flikarna (Skicka och 

Skicka med begränsad åtkomst) vara tillgängliga. För en patient utan 

personnummer är fliken Skicka med begränsad åtkomst förvald och den enda 

som är tillgänglig. 

Går det att registrera förmån om väljer begränsad åtkomst? 

Ja, informationen om förmån i förskrivningen är densamma oavsett.  

 

Nya fönstret Nationella 
läkemedelslistan 

Slutdatum på tillfälligt samtycke - går det att få förvalt t. ex 6 veckor 

istället för 3 veckor? 

Nej, tre veckor är förvalt och det baseras på rekommendation från E-

hälsomyndigheten för vad som är rimlig tid för ett tillfälligt samtycke. 

Finns det möjlighet att registrera samtycke för längre tid än tre veckor? 

Ja. Genom att klicka på ”…”-menyn i tabellens verktygsfält 

                                  

så kan man skicka en förfrågan om ett långsiktigt registrerat samtycke till 

patienten. Patienten behöver logga in i Läkemedelskollen och godkänna 

förfrågan.  

Samtycket gäller då bara för den förskrivare som efterfrågade det. 
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Hur sätter man spärrar? 

Spärrar som patienten kan sätta på förskrivningar kan inte registreras i 

COSMIC. Patienten kan spärra från E-hälsomyndighetens tjänst 

Läkemedelskollen. Man kan bara öppna dem i COSMIC om man har 

patientens samtycke till det. 

De spärrar man kan sätta i COSMIC är sekretesspärrar där man som 

vårdpersonal ser behov av att skydda patienten i olika situationer.  

Man sätter och häver dem genom att högerklicka på en förskrivning. Man kan 

spärra behandlingsorsaken så att patienten inte kan se den, och för barn under 

18 år kan man även spärra förskrivningen från vårdnadshavaren/ombud så att 

de inte kan se den. 

Hur kan man på ett enkelt sätt se förskrivningens ursprung, från vilken 

vårdgivare den kommer. Är det arbetsplatsen som visas under enhet? 

Ja, det namn som skickats in som förskrivarens arbetsplats när förskrivningen 

registrerades i NLL. 

Kan man särskilja om det är en dosförskrivning (gjord via Pascal) eller 

en förskrivning från annan region eller privat vårdgivare? 

Nej, det går bara att se om den är dosdispenserad eller inte.  

Går det att låsa val sortering på ATC-kod så det är default? 

Nej, sortering på ”Giltig från” är förvald.  

Varför har man valt att inte ha ATC-kods ordning som default i NLL? 

För att uppdelningen av Aktuella förskrivningar och Historiska förskrivningar 

indikerar en kronologi som vi vill spegla genom att visa "nyaste förskrivning 

överst" inom respektive grupp. Med ATC-sortering som default skulle 

förskrivningar som nyligen blivit historiska kunna hamna långt ner i listan och 

missas. 
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Disp betyder det att läkemedlet kommer från Pascal? 

Nej, disp betyder att det är ett dosdispenserat läkemedel. I Pascal kan även 

förskrivningar på helförpackningar skapas. 

Fliken Jämför med ordinationer i COSMIC 

Om det är kombinationspreparat - visas flera ATC koder då? 

Kombinationspreparat har alltid en egen ATC-kod.  

Kan jag markera flera rader i jämförelsevyn genom att hålla ned Ctrl och 

klicka på flera rader? 

Nej. 

Varför går det inte att förifylla just varannan dag? 

I den första versionen av jämförelsevyn används samma logik för vilka 

doseringar som går att förifylla som användes i den tidigare fliken 

Dosförskrivningar. Endast doseringar av typen tillfällesdosering med klockslag, 

där doseringen är samma varje dag, kan förifyllas. T.ex. 1kl8+2kl20.  

Kan man i NLL-vyn på något vis se om en ordination i Cosmic är 

pausad eller ej tidsatt? Till exempel vid jämför ATC-kod. 

Ja, det visas i kolumnen Status i jämförelsevyn. 
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Övrigt 

Kan man fortsättningsvis förskriva teknisk sprit? 

Nej, man kan inte förskriva teknisk sprit i COSMIC längre. 

Ikonen för avslutad förskrivning, när kommer den? Är det när alla 

förskrivningar på den raden är avslutade eller så fort en av dem är 

avslutade? 

I läkemedelslistan i COSMIC visas ikonen för avslutad förskrivning när alla 

förskrivningar för aktuell behandling är avslutade eller har gått ut 

(giltighetstiden är passerad). Så länge det finns någon aktiv (med kvarvarande 

giltighetstid) förskrivning så kommer ikonen för aktiv förskrivning visas.   

Kommer man att kunna nå spärrtjänst och långtidssamtycke via 1177? 

Patienten kan nå E-hälsomyndighetens tjänst Läkemedelskollen via 1177, där 

patienten kan spärra sin information och godkänna förfrågan om långsiktigt 

registrerat samtycke. 

 

 

 


